CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para desenvolver uma campanha de
conscientização contra a caça e engaiolamento
ilegal do pássaro Caboclinho em nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
desenvolver uma campanha de conscientização contra a caça do pássaro
Caboclinho em nosso município.

Justificativa

O Comércio ilegal é responsável pela retirada de 38 milhões de animais do Brasil
a cada ano. O tráfico de animais silvestres não é apenas uma ameaça destrutiva
para as espécies de animais e para a preservação da biodiversidade brasileira,
como é também uma prática criminosa. De acordo com a Rede Nacional de
Combate ao Tráfico de Animais Silvestres (RENCTAS), a ação é considerada a
terceira maior atividade ilícita do mundo e gera uma grande rede de pessoas
envolvidas em negociações clandestinas, principalmente pela alta lucratividade.
Além disso, estima-se que o comércio ilegal movimente entre 10 e 20 bilhões de
dólares por ano no mundo.

As aves são os animais mais explorados para compra e venda no mercado ilegal,
estima-se aproximadamente 2 milhões de espécies sejam vendias a cada ano
no Brasil.

Em nosso município, dentre diversas espécies de flora e fauna encontrada, o
que poucos sabem é que temos o privilégio de recebermos a visita e parada para
se alimentar, de um pássaro chamado "caboclinho". Acredita-se que a inspiração
para dar esse nome a uma espécie de ave, a Sporophila bouvreuil, e que
posteriormente se estendeu a outros de seu gênero, deve ter como motivo seu
colorido acobreado, lembrando a cor de nosso caboclo, que é assim descrita
pelo dicionário.

PROT-CMI 3384/2022
15/09/2022 - 09:47
IND 1724/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

São conhecidos, como papa-capins, são aves granívoras que têm uma
dependência ecológica muito grande pelos capins nativos, já que se alimentam
das sementes desses vegetais e também por ali mesmo fazem seus ninhos.

Uma característica muito importante de sua biologia é que muitas espécies são
migratórias, viajam para o norte do país durante o inverno e retorno na
primavera.

Neste sentido, entra a importância e privilegiada participação de nosso
município, pois somos uma das poucas cidades do País, que serve como
passagem e ponto de parada dessa espécie, atraindo inclusive observadores de
Aves do Brasil e do Mundo, o que poderia inclusive contribuir com o fomento do
Turismo de Observação de Aves em nossa cidade, fortalecendo a economia
local, educação ambiental e preservação do meio ambiente.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo, contribuindo ainda mais com a preservação do meio
ambiente.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2022.

sé Teixeira P of. Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 3384/2022
15/09/2022 - 09:47
IND 1724/2022

	Page 1
	Page 2